UBND HUYỆN NINH GIANG

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

        Số: 54/KH-PGDĐT
“Kế hoạch Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến 5 năm (2010 – 2015) Ngành Giáo dục huyện  Ninh Giang và hướng dẫn các trường lập danh sách điển hình tiên tiến của đơn vị.”
	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                 Ninh Giang, ngày  16  tháng  3  năm 2015

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non; Tiểu học; THCS.

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-HĐTĐKT ngày 03/6/2014 của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Trung ương về việc tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX; Hướng dẫn số 7096/BGD ĐT-TĐKT ngày 08/12/2014 của Bộ Giáo dục Đào tạo; Kế hoạch số 1519/KH-HĐTĐKT ngày 13/8/2014 và Hướng dẫn số 897/HD-HĐTĐKT ngày 22/10/2014 của Hội đồng Thi đua Khen thưởng Tỉnh về việc hướng dẫn tổ chức Đại hội Thi đua và Hội nghị điển hình Tiên tiến các cấp, Đại hội Thi đua yêu nước lần thứ IV của Tỉnh, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX; Hướng dẫn số 248/SGDĐT-VP ngày 10/3/2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc hướng dẫn tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ninh Giang thông báo kế hoạch Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến 5 năm 2010 – 2015 Ngành Giáo dục huyện Ninh Giang hướng dẫn các trường MN; TH và THCS  giới thiệu các điển hình tiêu biểu của đơn vị cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Nhằm tổng kết, đánh giá kết quả phong trào thi đua yêu nước từ sau Đại hội thi đua tỉnh Hải Dương lần thứ III đến nay, chỉ ra những tồn tại, hạn chế cần khắc phục, đồng thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ đẩy mạnh công tác thi đua, khen thưởng trong những năm tới.
2. Ghi nhận, biểu dương những kết quả đã đạt được của ngành Giáo dục và Đào tạo qua các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua do địa phương phát động và ghi nhận những thành tích đóng góp xuất sắc cho sự nghiệp giáo dục, đào tạo của các tập thể, cá nhân, các gương điển hình tiên tiến trong ngành giáo dục 5 năm (2010-2015). Qua đó khơi dậy và tạo động lực của toàn ngành trong việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương khoá XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

3. Thông qua Hội nghị điển hình tiên tiến, rút ra bài học kinh nghiệm về tổ chức các phong trào thi đua và công tác xét và khen thưởng, kinh nghiệm về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị để công tác thi đua, khen thưởng thực sự là động lực phát triển sự nghiệp giáo dục.

4. Các đơn vị trường học phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền cho Hội nghị điển hình tiên tiến, tạo không khí sôi nổi chào mừng Đại hội thi đua yêu nước, Đại hội Đảng các cấp.

II. Tổ chức thực hiện;

1. Các trường: căn cứ vào các tiêu chuẩn và kết quả thi đua của đơn vị mình triển khai họp bình xét tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến và hoàn tất hồ sơ nộp về Phòng GD&ĐT.
- Thời gian: trong ngày 20/3/2015.
- Địa điểm: phòng Tổng hợp thi đua (Đ.c Đặng Thanh nhận hồ sơ).
(Gồm: Biên bản họp hội đồng. Danh sách trích ngang thành tích – mẫu bên dưới. Bản sao các quyết định khen thưởng theo tiêu chuẩn của cá nhân và tập thể)
 Lưu ý: gửi file danh sách gửi vào địa chỉ gmail thiduatonghoppgdng@gmail.com.)
2. Phòng GD&ĐT: Họp bình xét những điển hình tiên tiến (Xong trước 20/3/2015). Lập danh sách trích ngang và bản báo cáo thành tích. Báo cáo UBND huyện, xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị xong trước 30/3/2015 và nộp kết quả về Sở GD&ĐT trước 2/4/2015.
III. Tiêu chuẩn; số lượng và quy trình xét khen thưởng.
1. Tiêu chuẩn xét khen thưởng

Các tập thể hoặc cá nhân được lựa chọn là những điển hình tiêu biểu có nhiều cống hiến cho sự nghiệp Giáo dục. Cá nhân liên tục hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đặc biệt ưu tiên giáo viên có thời gian công tác lâu năm, là tấm gương tiêu biểu, có uy tín đối với đồng nghiệp và học sinh.

* Đối với tập thể: Là những đơn vị xuất sắc tiêu biểu, có phong trào thi đua sôi nổi, có mô hình mới, cách làm hay sáng tạo, hiệu quả, 5 năm liên tục đạt danh hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc”, trong đó ưu tiên những đơn vị đã được tặng thưởng Huân chương, Cờ thi đua của Chính phủ, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Cờ thi đua cấp tỉnh, Bộ, Bằng khen cấp tỉnh, Bộ giai đoạn 2010 -2015.

* Đối với cá nhân:

Là những cá nhân tiêu biểu, xuất sắc, 5 năm liên tục đạt danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở” từ năm 2010 - 2015 đến nay, trong đó ưu tiên những cá nhân đạt một trong những thành tích sau:

- Đã được tặng thưởng Huân chương Lao động hoặc Bằng khen và có ít nhất 01 lần đạt danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh”.

- Đạt giải Nhất trong các cuộc thi: giáo viên dạy giỏi, cán bộ quản lý giỏi, Hội thi sáng tạo kỹ thuật, thi dạy học theo chủ đề tích học cấp tỉnh trở lên.

- Có học sinh đạt giải cấp quốc tế; đạt giải Nhì cấp quốc gia trở lên hoặc giải Nhất cấp tỉnh trong các cuộc thi: chọn học sinh giỏi các môn văn hoá, vận dụng kiến thức liên môn để giải quyết tình huống thực tiễn, nghiên cứu khoa học và sáng tạo kỹ thuật dành cho học sinh trung học...
2. Số lượng và quy trình xét khen thưởng

- Mỗi đơn vị giới thiệu từ 1 đến 3 cá nhân tiêu biểu.

- Các trường: căn cứ vào các tiêu chuẩn và kết quả thi đua của đơn vị mình triển khai họp bình xét các điển hình tiên tiến (tập thể và cá nhân) của đơn vị.

- Lập danh sách, hoàn tất hồ sơ (theo mẫu bên dưới) và gửi về Phòng GD&ĐT (theo hướng dẫn trên).

Trên đây là kế hoạch Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến 5 năm (2010 – 2015) Ngành Giáo dục huyện Ninh Giang và hướng dẫn các trường lập danh sách điển hình tiên tiến của đơn vị, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ninh Giang đề nghị các trường MN; TH và THCS  nghiên cứu và thực hiện nghiêm túc nội dung trên.
	           Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VP; THTĐ.

	TM. PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỞNG PHÒNG

                          (Đã kí)
                       Nguyễn Hồng Thanh

(Mẫu danh sách...)

Đơn vị.........................................
DANH SÁCH

   Giới thiệu tập thể và cá nhân điển hình giai đoạn 2010 – 2015 và trích ngang thành tích.

	Stt
	Tên tập thể/cá nhân điển hình tiên tiến.
	Chức vụ, đơn vị công tác
	Tóm tắt thành tích.
	Ghi chú

	1
	Trường
	THCS ...A..
	Năm 2010...đạt

Năm 2011 – 2012...đạt

	2
	Bà Nguyễn Thị B
	GV trường ..C.
	Năm 2010...đạt

Năm 2011 – 2012...đạt

Danh sách trên có..... tập thể và ....cá nhân.

Thủ trưởng đơn vị xác nhận.